
Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 
Pubblica della Provincia di Viterbo 

 

   
 
 

                           Via Igino Garbini,78/A – 01100 Viterbo Tel. 0761/2931 Fax.761/227303 C.F. 80000910564 P.IVA 00061420568 

 

DIRETTORE GENERALE 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 423 DEL 09/11/2022          

 

OGGETTO: Affidamento del servizio seminario formativo “il nuovo MePA Consip” edizione in webinar in 

accordo quadro con la Società MEDIACONSULT s.r.l.    

CIG: 9136781633 

CIG DERIVATO: ZF7387D0CD 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

   Avv. Fabrizio Urbani 

 

Visti, per quanto concerne i poteri: 

- la Legge Regionale Statutaria del Lazio 11 novembre 2004, n.1, recante il “Nuovo Statuto della 

Regione Lazio”, e ss. mm. e ii. 

- la Legge Regionale del Lazio 3 settembre 2002, n. 30, recante “Ordinamento degli enti regionali 

operanti in materia di edilizia residenziale pubblica”, e ss. mm. e ii.; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ss. mm. ii. recante il Codice dei contratti pubblici; 

- il Decreto Legge 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 

- il Decreto Legge 77/21 cd “Decreto Semplificazioni”; 

- lo Statuto dell’ATER della Provincia di Viterbo approvato con delibera del C.d.A. n.11 del 

15/03/2004, poi modificato ed aggiornato con deliberazioni del Commissario Straordinario n.5 del 

22/03/2011, n.16 del 01/08/2014 e n.17 del 08/08/2014; 

- la delibera del Commissario Straordinario n.15 del 30/10/2020, con la quale veniva modificato e 

revisionato l’assetto organizzativo aziendale; 

- la Delibera del Commissario Straordinario n.6 del 12/05/2022 in cui è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per le attività relative all’esercizio 2022; 

- il Decreto del Presidente della Regione Lazio 23 giugno 2021, n. T00146 di Nomina dei componenti e 

costituzione del Consiglio di Amministrazione dell'Azienda territoriale per residenziale pubblica 

(A.T.E.R.) della Provincia di Viterbo; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.18 del 03/08/2022 con cui è stato rinnovato al 

sottoscritto l’incarico di Direttore Generale dell’ATER della Provincia di Viterbo; 

 

 

Visti 

- l’art 3 del D.Lgs. 50 2016 e smi, co. 1 lett. iii) che definisce l’accordo quadro come di seguito 

riportato: 

iii) «accordo quadro», l’accordo concluso tra una o più stazioni appaltanti e uno o più operatori 

economici, il cui scopo è quello di stabilire le clausole relative agli appalti da aggiudicare durante un 

dato periodo, in particolare per quanto riguarda i prezzi e, se del caso, le quantità previste; 

- l’art. 54 dello stesso D.Lgs. 50/2016 e smi che disciplina tale istituto; 

 

Appurato  

- che l’istituto dell’Accordo Quadro permette alla Stazione Appaltante “di non assumere, 

nell’immediato, in virtù di tale strumento negoziale, alcuno specifico obbligo contrattuale nei 

confronti della controparte privata, ma consegue per un determinato arco temporale, la possibilità di 

acquisire le prestazioni oggetto dell’accordo, allorquando ne ravvisi le necessità”; 

 

 

 



Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 
Pubblica della Provincia di Viterbo 

 

   
 
 

                           Via Igino Garbini,78/A – 01100 Viterbo Tel. 0761/2931 Fax.761/227303 C.F. 80000910564 P.IVA 00061420568 

 

DIRETTORE GENERALE 

 

 

Premesso che con D.D.G. n.94 del 16 marzo 2022 si è dato corso all’affidamento dell’accordo quadro, per la 

durata di 1027 giorni dalla data di stipula avvenuta su MEPA il giorno 08/03/2022, per le attività di supporto e 

formazione tecnico-legale alla ditta Mediaconsult s.r.l., con sede legale in Barletta (BT) alla via Giuseppe 

Palmitessa, 40, C.F. e P. Iva 07189200723, CIG A.Q. n. 9136781633; 

 

Considerato che l’Ater pur nella sua veste giuridica di ente pubblico economico, ritiene opportuno operare 

seguendo le linee generali stabilite dall’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 così come modificate dall’art. 1 

comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) il quale dispone che le Pubbliche 

Amministrazioni sono tenute a servirsi del Mercato Elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 

disponibili per gli acquisti di valore pari o superiori ad Euro. 5.000,00 sino al sotto soglia; 

 

Visti: 

• la richiesta Prot. n. 8630 del 08/11/2022 da parte della Responsabile dell’Ufficio Programmazione e 

Controllo di Gestione circa la necessità di formazione relativamente al nuovo MePA Consip a seguito 

delle modifiche nell’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) che ha 

subito un cambiamento nelle categorie merceologiche e nella disciplina; 

• il seminario formativo dedicato alla conoscenza dei nuovi strumenti di acquisizione e delle nuove 

categorie merceologiche disponibili, fondamentali per l’esecuzione di procedure di affidamento su 

MePA in modo rapido e legittimo così come offerto dalla Società Mediaconsult s.r.l. _codice corso: 

CONVFAD22124 Numero incontri: 2 Ore video corso: 7 ore al costo totale di €. 400,00 + IVA con 

sconto del 20% con iscrizione anticipata di 20 giorni;  

 

Richiamato: 

• il Capitolato Speciale d’Appalto che disciplina le condizioni del servizio; 

• il preventivo n. 140569 Rev. 3, il listino prezzi MC 2021 e la trattativa diretta su MEPA N. 2020762, 

quali parti integranti dell’Accordo Quadro, in cui sono riportate le caratteristiche ed i prezzi unitari già 

scontati del ribasso unico percentuale offerto in sede di affidamento; 

 

Dato atto che l’importo stimato dell’Accordo Quadro è pari ad €. 120.000,00 iva esclusa; 

 

Dato atto che l’importo del seminario formativo con iscrizione anticipata risulta pari ad €. 320,00 + IVA; 

 

Dato atto che al suddetto servizio rientrante nell’Accordo Quadro è stato attribuito il seguente codice CIG: 

ZF7387D0CD derivato, per un importo di €. 320,00 iva esclusa; 

 

Considerato che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed 

accettazione, secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e che la ditta 

assolve agli obblighi relativi alla tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge 136/2010; 

 

Dato atto che: 

• dalla consultazione del Casellario Anac effettuata in data 06/07/2022 non risultano annotazioni; 

• il documento unico di regolarità contributiva della ditta Mediaconsult srl prot. n. 4411 del 06/06/2022 

con validità fino al 07/10/2022 risulta regolare; 

  

Appurato  

- che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione della presente procedura gli 

accertamenti effettuati in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. n. 81/2008, 

non hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza; 

 



Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 
Pubblica della Provincia di Viterbo 

 

   
 
 

                           Via Igino Garbini,78/A – 01100 Viterbo Tel. 0761/2931 Fax.761/227303 C.F. 80000910564 P.IVA 00061420568 

 

DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

Atteso che spetta al sottoscritto adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art.  11, co. 3 lett. e) della L.R.  

3 settembre 2002 n. 30 e dell’art. 12, co. 4, lett. g) dello Statuto dell’Ente; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per tutto quanto esposto in narrativa: 

1) di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) di dare atto della necessità di acquisire le prestazioni in oggetto; 

3) di dare atto che è stato allo scopo acquisito il seguente Codice Identificativo Gara: CIG DERIVATO: 

ZF7387D0CD 

4) di approvare, considerato l’Accordo Quadro stipulato dall’Ater Viterbo con la Società Mediaconsult 

Srl ed avente ad oggetto i servizi di supporto e formazione tecnico-legale, l’affidamento del servizio 

diretto di formazione su MePA Edizione Webinar per un costo pari ad €. 320,00 + IVA per n. 1 

partecipante e per n. 7 ore; 

5) di stabilire che la somma di €. 320,00 + IVA trova copertura finanziaria sulla prenotazione di cui alla 

Determina n. 94 del 16 marzo 2022, conto n. 3080112000 “Prestazioni professionali” del Bilancio di 

Previsione 2022; 

6) di dare atto che l’importo residuo dell’accordo quadro, a seguito di adozione del presente 

provvedimento, è pari ad €. 59.680,00 (euro cinquantanovemilaseicentoottanta /00), oltre iva; 

7) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate dietro presentazione di regolare fattura nei limiti 

delle somme impegnate; 

8) di dare atto che ai sensi dell'art. 29, D.Lgs n. 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno, a cura del RUP, pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

"Amministrazione trasparente", sul sito internet www.atervt.it con l'applicazione delle disposizioni di 

cui al D.Lgs n. 33/2013;  

 

         

 

        IL DIRETTORE GENERALE 

                  F.to Avv. Fabrizio Urbani 

http://www.atervt.it/

